b. Triplex est *modus existentiae rerum*. « Res

b. There is a threefold *mode of the existence of things*.

tripliciter habent *esse*, scilicet in *materia* vel natura propria, in *intelligentia creata* et in *arte aeterna*; secundum quae tria dicit Scriptura: *Dixit Deus: fiat; fecit, et factum est* » (Breviloq. p. II. c. 12; cfr. ibi Prolog. § 3; I. Sent. d. 36. a. 2. q. 2. in corp. et II. Sent. d. 3. p. II. a. 2. q. 1. fundam. 6; Quaest. disp. de scientia Christi, q. 4. in corp.).

c. Triplici modo *intellectus se vertere potest* ad considerandum creaturarum speculum tum exterius tum interius; quia « *sensus carnis [et idem valet de sensu interiore] aut deservit intellectui rationabiliter investiganti, aut fideliter credenti, aut intellectualiter contemplanti* » (hic c. 1. n. 10.). Unde triplici modo *intellectus transire potest* ab effectibus ad causas, a creatura ad Deum, scilicet vel sola vi luminis naturalis et modo philosophico, vel adiunctis fidei principiis, vel etiam donis Spiritus S. illuminantibus.

3. Circa modum, quo *intellectus rationabiliter investigans* transit, praesertim ab imagine interiore ad Deum, notanda est alia distinctio inter *intellectum apprehendentem* et *resolventem*, et *resolventem* vel *semiplene*, vel *plene*; qua distinctione etiam intelligitur ratio cognitionis *explicitae* et *implicitae*, et quo sensu verum sit, quod *ens creatum non possit cognosci* ab intellectu *plene resolvente*, nisi iuvetur ab intellectu primi entis (c. 3. n. 3. et c. 5. n. 3. cum notis.). — Dicit igitur de hoc S. Doctor (I. Sent. d. 28. dub. 1.): « quantum ad *intellectum apprehendentem* non potest intelligi aliquid sine aliquo, quod est ei *ratio intelligendi*, sicut *Deus* praeter deitatem et *homo* praeter humanitatem; potest tamen intelligi *effectus*, non *intellecta causa*, et *inferius*, non *intellecto superiori*, quia potest quis apprehendere *hominem*, non *intellecto aliquo superiorum*. Et sic dicit Philosophus, quod qui *unum* dicit quodammodo *multa* dicit, non *simpliciter*, sed *quodam modo*, quia *implicitae*. — Alio modo contingit aliquid intelligere praeter alterum intellectu *resolvente*; et iste *intellectus* considerat ea quae sunt rei essentialia, sicut potest intelligi subiectum sine propria passione. Et hoc potest esse dupliciter: aut intellectu *resolvente plene* et perfecte, aut intellectu *deficiente et resolvente semiplene*. Intellectu *resolvente semiplene* potest intelligi, aliquid esse, non intellectu primo ente. Intellectu autem *resolvente perfecte* non potest intelligi aliquid, primo ente non intellectu ». Cfr. II. Sent. d. 1. p. II. dub. 2, ubi docetur, quod *esse*, abstracta *bonitate*, « potest intelligi intellectu *apprehendente* et intellectu *semiplene resolvente*; sed intellectu *plene ad causas comparante* non potest intelligi, non intellectu illo ».